Dưới đó có thêm câu “Tích phúc vô
cương”. Và từ đây, lễ Khai ấn vào giờ Tý ngày
rằm tháng Giêng (từ 11h đêm 14 đến 1h sáng
ngày 15 tháng Giêng) vừa là để tế lễ Trời, Đất,
Tiên tổ, và vừa nhằm chấm dứt ngày nghỉ Tết,
bắt tay vào công việc năm mới”.(1)

Tuy nhiên trong Đại Việt sử ký toàn thư chỉ thấy
chép rằng:
“Kỷ Hợi (1239), mùa Xuân, tháng Giêng, lại
cho Phùng Tá Chu chức Nhập nội Thái phó. Sai
[Chu] về hương Tức Mặc xây dựng nhà cửa,
cung điện.”(2)

“Nhâm Tuất (1262), mùa Xuân tháng 2,
Thượng hoàng ngự đến hành cung Tức Mặc,
ban tiệc lớn. Các hương lão từ 60 tuổi trở lên,
mỗi người được ban tước hai tư,(3) đàn bà được
hai tấm lụa. Đổi hương Tức Mặc làm phủ Thiên
Trường, cung gọi là Trùng Quang...”(4)

Bài thơ [được coi là] của Đỗ Hựu (1441-?) giai đoạn Lê sơ
Bài thơ chữ Hán “Thập tứ dạ quan khai ấn hội” (Đêm 14 xem hội phát ấn)

được Hội Văn học Nghệ thuật Nam Định giới thiệu trong công trình 1.000 năm
Thăng Long-Hà Nội, Thiên Trường-Nam Định-thơ.(5) Đây được xem là bài thơ trực
tiếp đề cập đến hoạt động khai ấn ở đền Trần (Nam Định).

Như thông tin trong ấn phẩm này, tác giả bài thơ là Đỗ Hựu (1441-?), người
xã Đại Nhiễm (thời Trần gọi là xã Văn Tập) huyện Ý Yên (nay thuộc xã Yên Bình
huyện Ý Yên tỉnh Nam Định). Năm 38 tuổi, ông đỗ Đệ tam giáp Đồng tiến sĩ xuất
thân khoa Mậu Tuất (1478), làm quan tới Lại Bộ Tả Thị lang.

十 四 夜 觀 開 印 會 Thập tứ dạ quan khai ấn hội
曾 聞 昔 日 有 陳 王 Tằng văn tích nhật hữu Trần vương
即 墨 猶 留 族 祖 堂 Tức Mặc do lưu tộc tổ đường
萬 頃 移 來 田 地 廣 Vạn Khoảnh di lai điền địa quảng
康 村 定 宅 孝 和 彰 Khang thôn định trạch hiếu hòa chương
展 誠 以 祭 前 魚 廟 Triển thành

Nam Định tỉnh địa dư chí(10) có chép:
陳興道大王廟在保祿社今改荷祿每歲八月二十日忌日也四方士庶均來瞻

拜。陳廟故宮在即墨社史記聖宗紹隆四年改即墨行宮曰重光宮後陳諸帝遜位

皆居焉又別構來朝御宮.

(Miếu Trần Hưng Đạo Đại vương ở xã Bảo Lộc, nay đổi là Hà Lộc. Hàng
năm vào ngày 20 tháng 8 kỵ nhật, sĩ thứ bốn phương đến bái lễ,... Cố cung Trần
miếu ở xã Tức Mặc. Sử chép năm Thiệu Long (Trần) Thánh Tông thứ 4 (1262) đổi
hành cung Tức Mặc thành cung Trùng Quang, sau các vua Trần nhượng ngôi đều
về ở đây. Lại cho xây Ngự cung Lai triều...).

Trần miếu bi ký(11) được khắc vào niên đại Tự Đức thứ 6 (1853), dựng tại đền
Tức Mặc cho biết:

即墨古帝鄉也有陳廟在焉.歷代祀典隆重國朝重熙累洽稽古崇拜彌篤每致

祭地方大吏奉詔惟謹嗣德五年春行省潘輝詠來謁以為廟制狹未稱前代明德白諸

前制臺阮文典(...).修理即得旨支帑錢參百緡又商與外臺尊室合省轄文武各為

捐俸其鄉亦出公私錢充辯材料咸具則派省屬合同邑目鳩工今領定安總督永忠男

黎文富布政使黎秉德按察使黃金炎復相繼揭助 (...).自壬子五月 越癸丑陸月

工竣需七千餘.

嗣德陸年陸月中浣三甲進士陽亭吳世榮拜撰。

Trải bao đời được thờ tự long trọng, triều ta luôn tôn sùng. Coi xét điển lễ cũ, thấy
sùng bái rất trọng hậu. Khi tế lễ, quan địa phương phụng chiếu kính cẩn nghiêm
trang. Mùa xuân năm Tự Đức thứ 5 (1852), quan tỉnh là Phan Huy Vịnh tới thăm
miếu, thấy quy mô nhỏ hẹp, không xứng với đức sáng ngời của các đời vua thủa
trước, bèn bàn với Tiền Chế đài Nguyễn Văn Điển dâng sớ xin tu sửa. Được triều
đình cho phép, lại xuất tiền trong kho 300 quan để chi phí, bàn với quan đài tôn
thất, hội với các quan văn võ cúng tiền lương bổng, dân địa phương đóng góp công
sức. Tài lực đã đủ, liền phái quan lại tỉnh thuộc cùng sắc mục thôn ấp khởi công
xây dựng. Quan Tổng đốc Định An là Vĩnh Trung nam Lê Văn Phú, Bố chánh sứ
Lê Bỉnh Đức, cùng quan Án sát Hoàng Kim Viêm trông coi. Khởi công tháng 5
năm Nhâm Tý đến tháng 6 năm Quý Sửu (1853) hoàn thành, chi phí tới 7 ngàn quan tiền.

Tiết Trung hoán tháng 6 năm Tự Đức thứ 6 (1853), Tam giáp Tiến sĩ Dương
Đình Ngô Thế Vinh soạn văn bia).

Làng Tức Mặc xưa thuộc đất Thiên Trường - cố hương của nhà Trần (nay
thuộc phường Lộc Vượng, thành phố Nam Định) là nơi phụng thờ các vua nhà
Trần. Tuy nhiên, tục lệ của làng này được chép trong “Tục lệ xã Tức Mặc tổng
Đông Mại huyện Mỹ lộc tỉnh Nam Định”(12) chỉ cho biết về hội “Giao điệt” (tức hội
vật).